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(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. (M) Wczorajszy ejheień przesilc- ! tego, P. Witos oświadczy! się stanowczo 

nia przyniósł kandydaturę p. P.tzanowskiego, i przeciw Korfantemu.
b. ministra w gabinecie pos. ^jitosa naprę- j  P. Skulski z uwagi na proponowaną oso- 
miera. j bislość Korfantego oświadczyłby się za tą

Na niedziełnem posiedzeniu i^omisyi głów- ! kandydaturą tylko wtedy, gdyby nie wysu- 
nej, którego przebieg był znacznie spokoj- i mętó innej. P. Dubanowicz gorąco za Kor
niejszy, aniżeli posiedzenia pier svszego, stron 
nictwa zwykłym trybem podjębj starania o 
utworzenie gabinetu.

KANDYDATURA POS. KOPJŻANTEGO 
UPADA.

Wczoraj p. Głąbiński imieniem Z. L, N., 
Ch. dem. i grupy Dubanowic/na wymienił 
najpierw jako kadydata p. Skulskiego, a na 
wypadek gdyby się tenże' nie zjj^odził — po
sła Korfantego.

* P. Skulski jednak oświadczył stanowczo, 
że kandydatury nie przyjmuje, lf. Woźniecki 
oświadczył się kategorycznie \*rzeciw Kor
fantemu nazywając tę kandydaturę prowo- 
kacyą.

P. Barlicki wystąpił stanowejzo przeciw 
Korfantemu, dlatego, że osoba 'Jego nie daje 
rękojmi bezstronności w czasis; wyborów, 
„bo znamy stanowisko jego polityczne" i 
dlatego,- że gabinet Korfantego oznaczałby 
bezwzględny kurs reakcyjny. P. Czerniewski 
poparł bardzo gorąco kandydajturę Korfan-

Zawiadomienie. Lokalny Komi
tet Opieki, nad żyd. sierotamf. wojennemi, 
zawiadamia, że przedstawienie \e kinie „War- 
bzawa, które miało się odbyć'-' we wtorek, 
dnia 20 bm. odłożone zostało na poniedziałek, 
dnia 26 bm. ze względu na iestyn, który 
,nrzą4za zakład dla sierót żyd. w dniu 20 bm.

Zakupione bilety zachowują ważność na 
26 bm. ii82 l l lo m lle t .

ZAKOPANE
Zawiadamiam, iż otworzyłem
w Zakopanem, KrupYlwkI L. 58
pensyonat i mleczarnię hyjpeniczną 
urządzoną według najnowszych wymagań*

iu« Łeo F U  um ilali.

fantym. dr Tfcon przeciw. P. Stapiński prze
ciw z tem umotywowaniem, że Korfanty na 
mównicy sejmowej zawsze wywoływał bu
rzę; jego temperament nie kwalifikuje go na 
premiera.

NOWY KANDYDAT 1\ SKULSKIEGO.
Wreszcie p. Skulski wysuwa kandydaturę 

p. Przanowskiego, a marszałek zarządza gło
sowanie według liczebności grup.

Po obliczeniu głosów marszałek Sejmu o- 
znajmia, że za kandydaturą p. Przanowskie
go padło 299 głosów przeciw 98, przy wstrzy 
mujących się 15 głosach. (Klub żydowski, ra
dy ludowe, oraz posłowie Śliwiński, Okoń).

KONFERENCYE DESYGNOWANEGO 
PREMIERA.

Dziś w' poniedziałek przedpołudniem przy
był do Sejmu p. Stefan Przanowski i rozpo
czął przedwstępną konferencyę z przedsta
wicielami kilku klubów celem zoryentowa- 
nia się w sytuacyi parlamentarnej. Przede- 
wszystkiem odbył desygnowany premier pry
watną rozmowę z pp. Skulskim i Rossetem, 
którzy zachęcali go do podjęcia misyi utwo
rzenia gabinetu.

Prezes związku lud.-nar. pos. Głąbiński w 
rozmowie z p. Przanowskim zapewnił go o 
zupełnem poparciu związku lud.-nar.

Po konferencyi p. Przanowskiego z pos. 
Witosem rozeszła się pogłoska, jakoby kan
dydat na premiera zrzekł się misyi utworze
nia rządu, gdyż pos. Witos stawiał daleko 
idące zastrzeżenia co do składu nowego ga
binetu. Wkrótce jednak dzięki pośrednictwu 
Skulskiego i Rosseta odbyła się pomiędzy 
Przanowskim a Witosem druga rozmowa, 
po której Przanowski ujawnił

gotowość przyjęcia kandydatury.
Po konferencyi z pos. Federowiczem udał 

się p. Przanowski do marszałka i zakomu
nikował mu gotowość przyjęcia misyi.

j Z  powodu nieodżałowanej śmierci 

b l p .

aptekarza w Krakowie

wyraża Rodzinie najgłębsze 1 naj
serdeczniejsze współczucie

i 147

Warszawa 19 czerwca 1922.

B. Hercek
Hartowny skład apteczny

Ogólną uwagę zwraca okoliczność, że g, 
Przanowski zadowolił się zasięgnięciem opi
nii stronnictw prawicowych do P. S. Ib włą
cznie, omijając zupełnie lewicę. TłómaCzą toj 
tem, że kluby lewicy oddały swe głosy (gon* 
ciw jego kandydaturze.

Zawiadomienie Nacz. Państwa.
O godzinie 1,15 marszałek TrąmQczy£*hi 

przesłał do Naczelnika Państwa wąagęjjńfągy
list: , r

„Naczelnik Państwa Józef Piłsudski w Bel
wederze. Mam zaszczyt donieść na pism*' 
jego z dnia 17 bm., że komisya główna 
mu ustawodawczego na posiedzeniu w 'Inki 
1S bm. uchwaliła desygnować p. Szczepana!
Przanowskiego na stanowisko prezesa gabi
netu. Za kandydaturą p. Przanowskiego wy
powiedzieli się delegaci reprezentujący 299; 
głosów przeciw reprezentantom 98 głosów, 
zaś delegaci reprezentujący 15 g$M0*8 
wstrzymali się od głosowania. ;

TrąmpczyńakT,

Opinia prasy stołecznej.
'Warszaw®, (lii.) Prasa stołeczna na ogól życa- 

liwie wyraża się o osobie p. Przanowskiego. P o
szczególne organy podkreślają korzystne warunki 
nowego premiera, mającego za sobą znaczną, 
większość Sejmu. Pisma umiarkowanie lewuooiwe 
wyrażają nadzieję, 4e kluby lewicy, które wezn- 
raj oświadczyły się przeców kandydaturze PrZa* 
nowskjego, nie przejdą do bezwzględnej opozycyjj 
wobec nowego gabinetu.
(Dalsze wiadomości o przesileniu na sir, 2j

Milionówka. W  osialniem losowaniu 4 proc. 
państw, pożyczki premiowej wygrana padła 8* 
Nr. 1^054^599, sprzedany, w Poznaniu.
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Zwycięstwo woli.
Kraków, 20 czerwca, 

(is) Na; ód polski a z nim cale państwo pol
skie przeżywają w dniu dzisiejszym niezwy
k łą  chwilę. Z pośród wszystkich, wielkich, 
oszałamiających momentów, jakich nie brak 
W nadzwyczaj szczęśliwej liistoryi polskiej 
m yśli państwowej ostatnich 4 i pól lat, dzi
sie jszy  jest może najintenzywniejszym, naj
cudowniejszym, bo urzeczywistnia myśl, ma
rzen ie , które przez rzeczywistość zdało się 
jak  gdyby przekreślone. '

Gdyby jeszcze przed 10 laty ktoś najgo
rętszemu patryocie polskiemu powiedział, 
że sen o powrocie Górnego Śląska na łono 
państwa polskiego tak szybko się ziści, 
skwitowanoby go pessymistycznem niedo
wierzaniem.

A jednak w dniu dzisiejszym armia pol
ska jako symbol polskiego władania wkra- 

na Śląsk Górny na mocy aktu i upoważ
nienia międzynarodowego, łącząc p j, wie- 
kacK rozłąki kraj, opanowany twardą ręką 
niem iecką, z m&cierzą.

Gbiwiła istotn ie  tak wielka, że  bez prze- 
! • #  n azw ać ją m ożna epokową.

UWc rza d k o  k ied y  w  dziejach n arod ów  
.sscścla. się w  te j drwili w  życie wiara w wyż- 
Ksą ■ąB.a.wiedłiwość, k tóra  zawsze tam i tyl
k o tam  osta ć  się może zwycięsko, gdzie 
m ota  n arodu  aa nią  zasłuży...

Ca alałbe, podatn e, korne, zgięte, skulone 
I  sp róch n ia łe , zm iata z ziemi niesprawiedli
w o ś ć , p rzerad za jąca  się wkońcu w sprawie- 
ifin ry  miecz ka rzą cy  w o b e c  zawinionej sła-

czucie, nie tylko jako obywatele tego pań
stwa, ale jako członkowie narodu, który naj
boleśniej, najokrutniej odczuł i odczuwa 
wśród rodziny narodów ostrze gwałtu i nie
sprawiedliwości.

I my widząc rozpaczliwy zanik hartu i 
oporu wśród własnego narodu, zanik woli 
do samowyzwolenta się, staliśmy się budzi
cielami narodu, bo me chcemy do tego do-

puścić, by ki*edys ludzkość o nas pojM«4bfc»> 
la: od niesprawiedliwości upadek nasz i Afe- 
wola się zaczęły, a na sprawiedliwej karni 
za słabość nsiszą się skończył." .

W powroc ie Górnego Śląska na łosto na
szego państw.'a widzimy świetlany dowód 
zwycięstwa 1 hartu i ofiarności narodu pol
skiego nad brutalnym gwałtem.

Czujemy l^adość tę w każdym fibrze u »-  
szych serc, s tęsknionych zwycięstwa tego sa
mego hartu i ofiary — nad niesprawiedli
wością.

Wojska koalicyjne opuściły Górny Śląsk.

y  l y k t  Sari, w ytrw a łość , praca , m iłość i 
c fio ćb y  przez  w iek i trwać miały rodzą 

epoką, o k tórą  darem nie szczerbi się 
f l s ca saespraw ied liw  ości.
> W fistoryi ludzkości niejednokrotnie gwałt 
k przemoc brutalnie zd ob yw a ją  zwycięstwo 
And sprawiedliwością... Przed wiekami, ty- 
Sftyianrft la l i.~ dziś także... C o  więcej, nieje
d n ok rotn ie  zwycięstwo to  nie jest przemija
jącym , le c z  przemienia się w trwały, nie
zn iszcza ln y  stan posiadania i, mając czas za 
sp rzym ierzeń ca , rodzi w oczach świata nie 
ty  lico politycznych, ale z czasem i moralnych 
|>ojęĆ i wyobrażeń nowy jak gdyby tytuł do 
sprawiedliwego władania.

Lecz dzieje się to tylko tam, gdzie naród 
powalony chorągiew własną z dłoni wypu
szcza, korząc się przed zwycięzcą, zrazu fi
zycznie, a później i moralnie także.

Pokora i uległość ciemiężonego, to Najlep
szy sprzymierzeniec niesprawiedliwości, opór 
i  święty żar wytrwania choćby tylko w sfe
rze moralnej się ostał, rodzi pokolenia, któ
re sprawiedliwości muszą przywrócić wła
danie.

Słyszy się często zdanie, że powrót Śląska 
Górnego do Polski jest przeważnie wynikiem 
szczęśliwej, od Polski niezależnej, konstela- 
cyi międzynarodowej.

T o  jest nieprawdą.
Gdyby lud polski na Górnym Śląsku mi

mo wiekowej germanizacyi nic był zachował, 
choćby i w skażonej formie, języka polskie
go, gdyby w sercu swem zbiorowem, nie za
chował pamięci choćby, tu i tam osłabionej 
i porzuconej, o dawnej przynależności, gdy
by nie był uratował woli swej do powrotu, 
choćby tu i ówdzie złamanej, na nic by się 
zdały szczęśliwe konstelacye, na nieby się 
zdał antagonizm francusko-niemiecki, bo 
brakłoby po prostu przedmiotu, dla którego- 
by Polska mogła walczyć o wyzwolenie.

Tak samo, gdyby sen o powrocie był zu
pełnie ucichł w tej części narodu polskiego, 
który żył poza Górnym Śląskiem również 
w niewoli, brakłoby podmiotu, któryby mógł 
wyzwolenia żądatć.

My, Żydzi narodowi, mamy dla tej uro
czystej podniosłej chwili, jaką przeżywa dziś 
Państwo polskie, głębokie zrozum ien ie i od - ,

Katowice. PAT. Dziś wojska koaljcyjne opu- 
stily pjerwszą strefę obszaru górnośląskiego, tj. 
iv-iisto Kolowice i powiat knlowk-kj. Załogę koa
licyjną w Katowicach stanowiły dwa bataliony 
wojsk francuskich. O godz. S mjn. 110 uciinaszero-
w.if jeden bataliom w stroną Załęża do polskiej

| czeicj powiatu bytomskiego, drugi batalion wy- 
; ruszył o g jd z .  10 do Alikułowa. W nowych miej- 
| scach postoju pozostaną wojsku francuslcie uż do 
j  opuszczenia odnośnej strefy. Oficyalne pożegnanie 

władz koalicyjnych i wojska odbyło s-ę o godz.
9‘30 przed siedzibą owych władz w Katowicach.
Wzięli w  nicm udział wojewoda Rymer, poseł 
Korfanty i wyżsi urzędnicy województwa. P rzek a
zanie władzy nastąpiło w  formie podpisania sze
regu protokołów. Wygłoszono następnie szereg 
przemówień. Uroczystą była chwila wywieszenia 
sztandaru polskiego na budynku rząuowytn. W oj
ska francuskie żegnano okrzykami: ,,\'ive la
France!" i obrzucono kwiatami. Uroczystościom 
pożegnania przypa£rvwalr «Je olbrzvmie tłumy 
publiczności.

Em rozkład u  migi M i
Warszawa. PAT. Przejęcie polskich koleś gór

nośląskich odbyło się dnia 18 czerwca o godz. 18.

Nowy rozkład/ jazdy na liniach dyrekcyi kutoM* 
ckiej począł «obowiązywać od godz. 24 z niedzieli 
Id czerwca n.a poniedziałek 19 czerwca br. Od te
go terminu < ibuwiązują uslalone nowym rozkła
dem jazdy przejazdy pociągów przez Górny Śląsk 
; dojazdy bcx Katowic. Wyjątek stanowią: pociąg 
pospieszny G dausk— Kraków, który naradę jesz- 
cze kursować-, będzje tylko między Gdańskiem a 
Poznaniem, tridzież pociąg pospieszny Lwów—Po
znań, który marazńe będzje kursował tylko mię
dzy Lwowem a Katowicami. f

Folicya polska obejmuje służbę 
! bezpieczeństwa.

Katowice. iPAT. ,,Osldeutsche Morgenpost" pi
sze o poljcyi, polskiej co następuje: Policya pol
ska objęła jilż  wczoraj wieczorem służbę bezpie
czeństwa. Str.az policyjna na dworcu została ró
wnież zastąpi ona przez policyę polską, która od 
razu nozpoczęjła kontrolę elgilymacyi. Patrole tej 
policyi są zda'je się bardzo dobrze zorganizowane. 
W nocy dociiurają one do najodleglejszych ulic. 
Z chwilą wejtleja polieyu polskiej cała ludność do
znała bezwzgl frdnego uczucia spokoju j bezpie
czeństwa.

Warszawa. (M.) Na list p Marszałka do 
Naczelnika Państwa z doniesieniem o desy
gnowaniu przez komisyę główną p. Przanow-i 
skiego na premiera, nadszedł do kancelaryi 
marszałkowskiej o godz. 2 list Naczelnika 
Państwa, w którym N. Państwa potwierdza 
odbiór listu marszałka i że treść listu przy
jął do wiadomości. Marszałek nie zawiado
mi! p. Przanowskiego o otrzymaniu listu od 
Naczelnika Państwa, czekał natomiast za
wiadomienia od p. Przanowskiego, że otrzy
mał dekret nominacyjny od Naczelnika Pań
stwa. Wobec jednak zrzeczenia się prawa 
inieyatywy wyznaczania premiera Naczelnik 
Państwa uważał, że wystosowaniem listu do 
marszałka misya jego została ukończona.

Choroba Lenina powodem od
wołania konfer. haskiej?

Paryż. (A. W.) „Chicago Tribune“ donosi, że 
choroba Lenina wywiera widoczny wpływ na u- 
kształtowanje wewnętrznych stosunków w  Rosyi. 
Być może, że wskutek tego konfereneya haska 
przeciągnie się, jeżeli Ehe wogóle odwołaną zo
stanie.

0 udział Francy i w posiedzeniach 
komisy i w Hadze.

Paryż. PAT. (WBK.) „Małin“  donosi z  Lon
dynu, żie Poincare, który jest zadowolony z  w y
niku prac wstępnych konferencyi haskiej, zamie
rza na njajbljższem pojedzeniu rady ministrów 
posawie wniosek o  upoważnienie francuskich rze
czoznawców do brania udziału w  posiedzeniach 
komjsyj w  Hadze.

Otwarcie węgierskiego zgroma
dzenia narodowego.

Budapeszt. PAT. (Węg. Biuro Kor.) Posiedzenie 
Zgromadzenia Narodowego otworzył jako prezy
dent ze starszeństwa br. Apponyi przemówieniem, 
w którem oświadczył, że przed ukonstytuowa
niem sję Izby nie są dopuszczalne żadne ośwjad- , 
Gżenia polityczne (żywe po tuki w raja ze wszymt- ,

Dopiero po [9 wiecz., tj. po upływie 7 godzin 
marszałek wtreszcie zoryentował się w sy- 
tuacyi i wystosował list do p. Przanowskiego 
z zawiadomieniem o liście jego do Naczelni
ka Państwa i odpowiedzi jaką otrzymał. Na 
zasadzie listu marszałkowskiego przybył no
wy premier do Sejmu i przystąpił do formo
wania gabinetu. Pracę swą rozpoczął pre
mier od wysyłania zaproszeń do wszystkich 
przewodniczących klubów na konferencyę 
w ciągu dnia jutrzejszego. Na pierwszą poło
wę dnia zaproszenie otrzymali P. S. L.t P. P. 
S., N. P. R., Wyzwolenie, Stapińczycy, Klub 
Żyd., Niemtry i Rady ludowe, na popołudnie 
reszta klubów.

iich  stron). Po prowizorycznem utworzeniu sj« 
biura Izby Odczytał Apponyi pismo prezydenta 
Izby, zawiadamiające, że naczelnik państwa we 
wtorek o  g-ofiz. 12 w  południe otworzy uroczyście 
obrady Zgromadzenia Narodowego. ,,

Sprawa Mmiim Mo torii
z Wiednia de Rumunii.

Wiedeń. PAT .„Wiener Allg Zeitung" donosi, 
że przez kilka dni odbywały * €  w Wiedniu obra
dy przedstawicieli zarządów kolejowych Austryi, 
Polski, Czecbosiowacyi i Rumunii w sprawie bez
pośredniego tranzytu towarów z Wiednia do Ru
munii i na CłdwTót. Konfereneya wydała definity
wne rezultaty. Szczegóły będą ogłoszone w osta
tnim komunikacie. W  obradach ze strony polskiej 
brał udział ITr. Babnhardt, delegat ministerstwa 
kolei i p. Airtur Qchocki, zastępca komercjalny 
kolei polskich w Wiednia

-oo-

Po w rot Sb om .kiego do Warszawy
Warszawa. (M.) Po kilkutygodniowej nieobecno

ści przybył diii do Warszawy poseł Ukrajny so
wieckiej, p. Stzumski. ■—
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założyliśmy wytwórnię likierów
w Zniesieniu pod Lwowem

gdzie według recept, stanowiących naszą tajemnicę, będącą podwaliną

w s z e c h ś w ia to w e ! s ta w y  d e m u  n a s z e g o
produkować będziemy pod osobistym 

kierurl^em naszych specj alistów, na własnych opatentowanych aparatach destylacyjno-rektyfikacyjnych nasse 
wykw:itne iikiery. — Prosimy o zwrócenie bacznej uwagi' na etykiety, oraz na* butelki zwyciśniętą firmą

f  E f t J T P P n B  |^^ Wzywamy konkurentów, używających nieprawnie etykiet z napisem 
] ■ Ccinttrsau oraz naśladujących zewnętrznem wyglądem naszą firmę, do

zaprzestania wprowadzenia w błąd publiczności. KatladOWCÓw łcSgać b ę d z ie m y  g g d ow w lg .
| CCINTREA U PĆRR et FIŁS w ANGERS (Francy a)
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ZE Z T O j S M i

Mały kongres syoósk: zwołany!
Berlin Doroczna konierecicya syońska 

(mały łiongres) jak d-O^izą z Lon
dynu zwołana do V- leunia na dzień 2ł sier
pnia I>. r,   * ♦ -v .
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Postępy akcyi „Kerenilajessod". 
50 tysięcy doitfuw na fund . Nar.
SzAugMi (ŻB K ). 7 czerwca E C W  tutaj Chaim 

jSimmerman. Pozostawił on leg: et dla Funduszu 
Narodowego w  w j o oko ś ci Ł>0 tysięcy dolarów lo
by tali [eh przykładów więcej red. 3

- 0 - 0 -

Wyniki akcyi Kereu Hajesod 1U Indyncb. Ahcyr 
Keren Hajesodu zainucyoiWtaaa jp-zez Dra Urieta 
Beusion w  Indyacb, wydała k e>rzystne wyniki. 
DotyuhcŁis /.obrano gptówką lClf),UUO rupii, pe
wien poważany członek żydc «9 skiej gpniny w 
BoHibayu ofiarował sam sumę rtJ.OOO rupii.

N»w,i publjkacyc Kercn Haje ś odu. Oddział na 
Europę Środkową Keren Hajesołłu wydał świeżo 
dwie broszury, poświęcone pi ak f/cznej pracy Ke 
tjfm Hujęsodu pt. „Czego chce Keren Hajesod?" 
i ,,'Wskazówki dla pracy Keren Hajesodu". Bro
szura kosa!Uje 8 mk.; organ izacja  ucL-iela rabat

Działalność P. Ł. D. C: Na ostatuiem posie
dzeniu ayrektorjfdu PLDC. w  Jerozolim ie uchwa- 
iÓL» dywidtendę I ^procentową, | którą towarzy
stwo odda każdej chwili do c (j/spozycyi.

Z komunikatu towarzystwu p.ynika, że w  r. 
ljJżl kuponu grunta wartości C(!<),000 funtów 
sztgriingów, a sprrcdaoo ziem iq wartości 400,000 
funtów- Towarzystwo Zukupi v (krotce 3o,000 du- 
naznów w  okoiica-h HaHy i  Jcdly.

Departansent górnictwa rząidu, palestyńskiego. 
1Wydział banału i  przemysru r.iądu palesiyńskie- 
j o  . tworzył w  połowie maja spt cyalny urząd dla 
górnictwa palestyńskiego. Na »»ele tego urzędu 
stoi geolog G. S. Błake:

N o* a żydowsku osada kQło IĆ; Far Saba. Koło 
K‘ Far Saby (na północny wscłuód od Jaffy) rozr 
poczęto bilo owę nowej żydows Ł iej kolonii. Zie
mię zakupiło P. L. D. C: Założą no już wodociąg: 

■'łyaowska dzielnica w Jeroziotimie. Stowarzy
szenie „Bone fiRjit" zamierza jaszcze tego lata 
budowę bO domów w Jeroaolimiie. Założony przez 
syobistyczną grupę Brandećsa bank hipoteczny 
użyczył stowarzyszeniu większy* h kredytów.

Archiwum 8yoń°kiej orgiiiiza cyi. W Berlinie 
powstało irchiwum syońskjej prganizacyi, które 
2‘ mierzą zbieranie wszelkich ria terj ałów druko
wych i rękopiśmiennych, doLyccących lucliu sy- 
ońskiego i kwęstył żydów skiej.

Archiwum to, mające na razie siedzibę w Ber- 
łjnfc lĘerljp W 15, Sachsische Sir. ,8) jest zaczą
tkiem ceatr-InegO arcfijwum w  Palestynie.

ZE ŚWIATA jfe o W H tlB g fl.

Ws£ęd£ie ci sami.
Munkacz. (ŻBK.) Zatargi między partyami ży- 

dowskiemi na Rusi karpackiej aoczły do lieby- 
j  walego zaognienie.' Tak zwana partya „Konser- 
l watywhych Żydów“ zamieszcza w  organie rządo- 
■ wym wychodzącym w Preszburgu napaść na „sy - 

euskich madziarów“ rzucając na parlyę narodo- 
| wą podejrzenie paktu z rządem węgierskim. Ta 

niecna kalumnia przeciwko tej części żydostwa, 
która najostrzej występuje przeciwko reakcyjno- 
antysemickim Węgrom wywołała wśród ludności 

. żydowskjej ogrc*mje wzburzanie.
Ta sama partya wniosła protest ao prezydenta 

Masaryka z Ipowodu tego, że tenże wyasygnował
10,000 koron czeskich dla hebrajskich szkół w 
Munkaczu (!!).

Wszędzie ci sami! Wszędzie denuneyują, wszę
dzie szkalują! Na Węgrzech denuneyują o filo- 
czechizm, w  Czechach o filomadziary zm, w  Pol
sce o boi szew-zm, w  Ameryce o  brak lojalności, 
w  Niemczech o sympatyę dla Żydów wschodnich, 
w  Ameryce o  palestynizm itd. Wszędzie ci sami!

Kiedyż społeczeństwo żydowskie zrobi porzą
dek z tą kliką ue:u;ncyatorską, pozbawioną czci 
godności i szacunku dla prawdy?

W  sprawia isnlgrscyl ć a  Meksyku.
Chicago. (ZBK.) Żydowskie biuro korespon

dencyjne otrzymało «  meksykańsk ego minister- 
j stwa spraw zagranicznych tekst deklaracyi rzą

dowej w sprawje iinigracyi. Dekiaracya rozpo
czyna się od siów : ,,Js, Al w a-o Obregan, kon- 

I stytucyjny prezydent państwa meksykańskiego 
| składam w' wykonaniu pi-awa mego po myśli § 89 
j konstytucyi paslępującą konstytucyjną deklara- 
I cyę“ . Z deklaracyi tej wynika, że rząd meksykań

ska golów  jest oddać imigrantom żydowskim po
lać kraju, obejmująca blisko 64.000 kilometrów 
kwadratowych.. Imigranci mogą przyjeżdżać nie- 
lylko na własny koszt ale także na koszt innych 
osób i towarzystw.

W  tej samej sprawje zwrócił się prezydent me
ksykański z memoryałem do adwokata żydow
skiego w Chicago Pawła RulenLerga, inieyatora 
układów z rządem meksykańskim. W inemoryale 
tym prezydent podkreśla, że o ile imigranci ze
chcą Stać się właścicielami nieruchomości w 
Meksyku, to muszą w  myśl tamtejszych ustaw na- 
turaljzować się.

ty edle dutychczasowtych wfadetności teryto- 
ryum wchodzące w grę leży zdała od meksykań
skich ognisk 1 ewolucyjnych.

Całą tą sprawę njąć ma w ręce komitet Żydów 
amerykańskich, aby dopomódz do imigracyj ty
siącom bezdomnych Żydów, czekających w por
tach europejskich. Rzekomo i  Ząnjgwil sprawą 
sję interesuje.

Ostrzeżeń?) kongrosu amerykaA-

Nowy Jork. (ŻBK.) Egzekutywa kongresu Ży
dów amerykańskich ostrzega Żydów wscbcrdii d i 
przed podjęciem jakichkolwiek kroków w  spra
wie imigracyi do Meksyku aż do czasu kiedy 
wysłannjk Longresu (o czem donosiliśmy onegdaj 
red.) WTĆci z Meksyku a kongres wyda w  sprawie 
tej dtokiuctne wskazówki.
Senator LocSge jai 7flroui idzeniu 

syoAsklem.
Nowy Jork. (ŻBK.) Senator Lcdge b r ^  udział

na zgi omadzeniu syońsklteni w  Bos/t »nie. Po jego 
przemówieniu zetrano znaczne sumy na Kerna 
llajesod.

Siokotaw v: K a m d zie .
Berlin. (Teł. wŁ) Dnia 27 bm: otwartą zostanie 

konfereneya syonistów kanadyjskich w  Ottawie. 
Obecnym będzie również prezydent egz^jruiywy 
Sokołow. 4 tipca ookołow wraca Jo Europy: 

eo---------
2Ę SPRAW ZYBOWSKICH W KRAJU.

Zatem u s ‘ iSy !...
Lwów. (TeL wł.) Dootoszą. nam, iż poseł na 

Sejm, dr Steinhaus, dnłąd izraelita, przyjął 
chrzest w obrządku katolickim, l a r  tedy jeszcze 
jeden „prawdziwy" zastępca żydostwa stanął a 
mety asymilucyi.

W  przyszłym sejmie należeć m oi* będzie do 
klubu ks. Lutosławskiego, by tam bronić Żydów.

FREZ. PONIKOWSKI A RABIN SZAPIRA.
Warszawa. (Tel. w i )  Korespondent W asz do- 

wiaduje się, iż w  sprawie poruszonej sw .^o cza
su na łaniach Nowego Dziennika za „Lwewokiia 
Tugblattem" jakoby ^rezyden. Ponikowski n j« 
podał ręki rabinowi Szapórze, wyji ónfik p. pce> 

: zydent specyalnemu korespondentowi „N sjtr, 
j llajnt“ , że wiadomość ta polega na mistyfikacji.
: Możliwem jest, że w  pośpiechu pominął kogoś,
: pamięta jednak dokładnie, że rabinowe SzapirzO 
i rękę podał. Nieprawdą jest również jakoby z  łe- 
| kceważeniem zachował s.ę wobec uczniów ży- 
1 dowskich. (Notujemy z całą lojalnością i 

woleniem powyższe sprostowanie Bied.).

NADESŁANE CZASOPISMA.
„Ryngen“ . W  tych dniach ukazał sję 10 nes^t 

miesięcznika liteieckiego „Ryngen“ (O gnjw ^ 
skupiającego dokoła tsiebde najjijj wxnniejsje jjŁ. 
dnostki młodożydowskiegio ruchu.

Ostalai zeszyt przedstawia się wcale zajmująca 
Poezyę repa-ezentują: Perec Markisz („Maestoea
Pątetioo"), Melech Rawicz („Prehistorycane kra jo  
braizy"), Uri Zwi Grunberg (fragmenty poiesr^Ja 
„G łow a — w ieżą"), oraz Aszer 8chwarzmutn 
((,Mego brata w argi"), uastrojpwa, piękną no
welą jest J. Singera szkic woje|uy pt. „Obów1 ,■ 
Kacjzne daje ua dwóoli stroni cli cie kawą, wręca 

znakomicie uchwyconą t^j-chologię ślepców, rzecz 
bezwąlpienia najlepsza w  zbiorze. Dział k»y yŁi- 
poważne situdyum Cbaszina o BLoku, Lisicki o- 
mawia nid tóre nowoczesne prądy w  malarstwie. 
Ma ' -z, teoretyk 1 uchu, pisze o  „estetyce połe- 

■ r. 1 • n rwoczeinej poeeyi". Kartę tytułową ry-
s*.' Brauner. Całość robi jakna.jlepaze
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KRONIKA.
Kraków. 20 czerwca.

Po zgonie błp . Wiifosłresa ghrsiefoa.
Pogrzeb błp. Mr. Wilhelma Ehrljcha odbył się 

W niedzielę pop. Nadzwyczaj liczny udział publi- 
cznoeai ze wszystkich sfer ludności krakowskiej 
był najlepszym dowodom, jak wielka sympatyn 
cłesizył się Zmarły. Na cmentarzu przemówił ser
decznie rab. Dr. Schmelkes.

Celem uczczenia pamięci przedwcześnie Zmar
łego postanowiło grono znajomych i przyjaciół zgo 
dnie z działalnością filantropijną Zmarłego utwo
rzyć fundusz imienia błp. Wilhelma Ehrlieka, któ
ry przeznaczony będzie dla biednych chorych, 
sierót i starców wogóle, w szczególności zaś ze 
sfer inteligencyi.

Ofiary, które wykazywane będą w „Nowym 
Dtrienniku", przyjmuje apteka Wilhelma Ehrlicha, 
Kraków, Krakowska 9.

Kraków wobec objęcia G. Śląska.
.W dniu dzisiejszym o godzinie 10 rano w 

chwili wkraczania wojsk polskich na Górny 
Śląsk uderzą wszystkie dzwony kościołów 
krakowskich. Również rozlegną się syreny 
fabryczne oraz gwizdy lokomotyw na całej 
przestrzeni dyrekcyi krakowskiej. Ruch 
tramwajowy będzie na przeciąg 5-ciu minut 
wstrzymany. Z gmachów publicznych powie- ] 
wają z  okazyi święta objęcia prastarej dziel
nicy polskiej chorągwie o barwach’ państwa.

m m * |

[Wojewoda krakowski dr Gałecki wysłał j 
Ba ręce wojewody śląskiego Rymera, z oka- | 
zji objęcia przez władze polskie przyznanej J 
Wm części Górnego Śląska, serdeczne ży- 
szenia pomyślnego rozwoju tej ziemi.

O djazd wojska na Sórsiy SSąsk.
Wczoraj a godzinie 8.40 rano odjechały 

Z dworca zachodniego w Krakowie pod do
wództwem generała Szeptyckiego oddziały 
.wojska, udając się na objęcie przyznanej Pol
sce części Górnego Śląska. Celem pożegna
lna odjeżdżających zebrali się na dworcu 
wojewoda dr Gałecki, nacz. prez. wojewódz
twa Kowaiikowski, starosta dr Bal, sekre 
tarz Slańkowski, wiceprezydenci miasta Kol
ie, Sare i Wielgus, generalieya z generałem 
Osińskim na czele, deputacya oficerów, pre
zes dyrekcyi kolei Prachtel i inni. Z woj
skiem wyjechali przedstawiciele Towarzy
stwa obrony kresów zachodnich oraz Czer
wonego i Białego Krzyża. Pożegnanie miało 
oechy niezwykłej serdeczności. W chwili 
odjazdu pociągu kompania honorowa pre
zentowała broń a orkiestra odegrała hymn 
narodowy.

Paszporty na Górny Śląsk.
Bardzo wiele osób złożyło podania o  paszporty 

zagraniczne na wyjazd do Śląska. W  ostatnich 
dniach rozpatrywanie tych podań zostało wstrzy
mane, albowiem z powodu objęcia Śląska przez 
państwo polskie, paszporty zagraniczne na wy
jazd na Śląsk są niepotrzebna

Delegaci Ligi narodów w Krakowie.
W niedzielę rano przybyli z Warszawy do 

Krakowa delegaci międzynarodowego biura 
pracy Ligi narodów p, Rojal Meeker, dyre
ktor departamentu naukowego i prof, Przy
brani, naczelnik wydziału statystyki. Gości 
przywitali: przedstawiciel województwa sta
rosta Bandrowski i kierownik państw, urzę
du pośredn. pracy dr Muller. Delegaci Ligi 
narodów zwiedzili w niedzielę zabytki mia
sta. W poniedziałek o godzinie 11-tej odby
ła się w wydziale pracy i opieki społecznej 
województwa konfereneya delegatów Ligi 
z fachowymi urzędnikami województwa i 
magistratu krakowskiego. W konferencyi 
wziął udział imieniem miasta wiceprez. dr. 
Bobrowski. Prof. Przybram w drodze zapy
tań informował się o stosunki robotnicze w 
Polsce. Wyczerpujących informacyi w spra
wie pośrednictwa piacy i rynku pracy udzie
lili dr Muller i starosta •mdrowski, o inspe- 
kcyi pracy i ochronnem ustawodawstwie ro- 
bolniczem inspektor pracy Lipczyński, o 
ustawodawstwie ubezpieczeniowem radca 
magistratu dr Leinlcram, a o opiece społe
cznej radca mag. dr Wessely. Konfereneya 
prowadzona w języku niemieckim trwała 
blizko dwie godziny, poczem prof. Przybram 
podziękował za interesujące wyjaśnienie. 
Popołudniu delegaci zwiedzili saliny wielic
kie, W nocy wyjechali do Wiednia.

GeśtEe w tssty w Krakowi®.
Drugi dzień pobytu dziennikarzy włoskich w 

Krakowie poświęcony był dalszemu zapoznawa
niu ocści z zabytkami miasta. Po spożyciu śnia
dania w kawiarni „Esplenade" zwiedzili gośoie 
Muzeum Narodowe i Czartoryskich. Obiad spo
żyli dziennikarze włoscy w Starym Tealrze. Na 
obiad przybyli prócz przedstawicieli władz miej
scowych i prasy, również poseł Tomassinii i mi
nister Targowski. Popołudniu zwiedzili goście 
w łoscy Wawel, gdlzie złożyli S6.000 mk na cegieł
kę. Następnie udano się na kopiec Kościuszki 
i na Błonia. Na cześć gości wydał Syndykat Dzien 
njkarzy krakowskich w salonach Kola Litera
ckiego pożegnalną kolaeyę. na którą przybył po
seł Tomassinii i min. Targowski. O godz. 12-ej 
w nocy wyjechali dziennikarze włoscy w dalszą 
podróż do Lwowa, żegnani na dworcu przez kole
gów krakowskich.

Również poseł Tomassini wyjechał wieczór do 
Warszawy.

(Przed wydaniem ,.,Tudeastaatu“) 
Copyright by JueójscJier yrrlag.

(Przedruk wzbrcnioDy).
•Ęf 'k (C. d. n.)

Wieczorem poszedłem do Blocha, a z nim do 
GMemanna. Opowiedziałem im wszystko. Giide- 
ffiaon z początku sądził, że życzę sobie jego zgody 
Kst cofnięcie się i dlatego mi doradzał, abym 
posłuchał rady dwu tak wybitnych ludzi, jakimi 
są Bacher i Benedikt. Obstawałem jednak przy 
swojern. Zaznaczyłem, że niema mowy o zanie
chaniu. publikacyi. Nie jestem dzieckiem, które w 
ostatniej chwili się cofa. Idę konsekwentnie ao 
Samego końca. Chodzi tylko o rzecz następująca. 
Błoch zamierza w  swym tygodnjku zamieścić tła- 
moczenie artykułu z „Chronicie". Dałem mu ory
ginał, który też oddał dio druku. Nie mogę spro- 
wskorwać Benedikta, nie mogę mu dostarczyć u- 
pragnjanego przezeń casus belii. Nie chcę więc 
■twarzać we Wiedniu fait accompli, zanim nie 
sapowiam się z  wszystkimi jego wątpliwościami- 

Dłatęgo tleż wycofuję mój manuskrypt od Blo- 
tnba —• lecz oczywiście nie mogę przeszkodzić te
ina, by umieścił nadesłany pracz prof. Kaufmana 
przekład mego artykułu.

Si* feta wkońcu stacgfo. Błoch oddał mi manu

skrypt, — publikuje jednak na własną rękę prze
kład Kaufnmnna.

Zaczem Giidemann znów przyznał mi słuszność, 
że uje ustępuję.. Co więcej, myślał nawet, że Be- 
nedikl zachowuje się jak marny geszefciarz. Gdy 
obawiali się pisma konkurencyjnego, które Ja 
miałem założyć, obiecywali mi poparcie broszu
ry, — leraz chcą mnie powstrzymać od publika
c ji.

5 lutego.
Widziałem Benedikta, lecz z nim n{e rozmawia

łem — tzn. mówiliśmy o obojętnej polityce 
dnia.

Bachor przyszedł wieczór do mego pokoju, był 
bardzo życzliwy, lecz mówił o wszystkjem innem.

Czekał, aż ja zacznę rozmowę o broszurze. Mó 
wiłem jednak wyłącznie o nowoczesnej literatu
rze francuskiej.

6 lutego.
Aleksander Scharf był u mnie. Słyszał od Blo

cha, że napisałem świetną broszurę. Chciałby ja I 
wcześniej mieć niż dzienniki, gdyż jego Gazeta 
Poniedziałkowa składaną jest bardzo powoli. 
Nie mogłem mu zezwolić na przedruk ze wizględu 
aa zajścia w  redakcyi.

Nawiązywaliśmy jednak rozmowę i na jego za
rzuty odjpowiedłzia®em mu zasadami broszury. 
Podnosił bowiem wyłącznie z góry przewidziane 
zastrzeżenia.

Po pierwszej półgodzinie porównał mnie z 
Freąlandeap-ŁIertzką i przypomniał mi anegdotę

Podwyższenia taryfa pocztowa \ 
dzl w łydo  dnia 1< Uptau

Z dniem 1-ym łipca br. na mocy rooporsądncapi 
ministra poczt i telegrafów dotychczasowa (f t »  
ty pocztowe podwyższono w  następujący spowóbC

Listy zwykle w obrocie miejscowym 20 mkp, Mt 
obrocie zamiejscowym do wagi 20 gr. — 29 młć, 
ponad 20 gr. do 250 gr — 40 mk., kartki pocztom^ 
pojedyncze — 16 mk., z odpowiedzią — 82 aJk. 
druki zwykle dk> wagi 50 gr. — 4 mk., do 100 gz« 
8 mk., do 1000  ̂ gr. — 40 mk. Należność w  
zwykłe do 20 gjr. —  20 mk., należność za list] 
zwykle do 250 gr. — 40 mk., należność SM pciy  
cenie — 30 m k  Ą

Paczki do w agi 1 klg. — 50 mk., do 6 Ufe.
200 mk. Polecenie przesyłek pocztowych — Sw 
mk., zwrolDe poświadczenie odbioru przy nadania 
30 mk., po nadaniu —  60 mk.

Opłaty za przekazy do 1000 mk. — 20 4*
3000 —"40 mk., do 10,0000 100 mk., do 80,000 —t 
200 mk., do 1CH3,000 — 550 mk. Dopuszcza się W 
obrocie wewnętrznym przekazy pocztowe i  tełer 
graficzne do samy 100,000 mk. na jeden przekaz, 
ogranicza sfę ,'tvagę druków urzędowych da 2001 
gr. Podwyższa się wagę przesyłek mieszanych 
do 1,000 gr. Dodatkową opłatę za przesyłki „po
ste restante" ptobiera się zasadniczo przy nada
niu. Ogranicza się najwyższy wymiar składów*" 
go zia paczkę dto 1000 mk.

Powyższa taryfa obowiązywać będzie w ołsw- 
cie wewnętrznym aa całym obs^ai ze Rzeozyp o 
spolitej oraz vu obrocie Rzeczypospolitej z pol
ską częścią Górciegp Śląska i wolnem młaiKst 
Gdańskiem. j

Podroiefiie pieczywa I mlesa 
w Krakowie.

W dniu dzisiejszym wchodzj w  iy d e  nowy 
cennik mąki, p ieczywa i mięsa, ustanowiony db 
otstatniiem posieilzeniu przez korni syę badania cen 
przy krakowskji^n urzędzie walki z lichwą.

Chleb żytni jiisny z 70% przemiału 215 mk za 
1 kg, ciemny 1115 mk, 6 dkg bułka pszenna jasna 
20 mk. W  sklepach spożywczych wolno doliczać 
do cen poy.yżsrych tytułem zysku przy bułkach 
1 mk, przy 1 kj?j chleba 5 mk.

1 kg mięsa w ołow ego z 2<J% dokładką 550 mk, 
bez dokładki 66(1) mk, polędwicy 680 mk, cielęci
ny 420 mk, baraniny 400 mk. Mięso koszerne we 
wszystkich gatunkach a 20 mk drożej na 1 kg.

Na placach tapfgowych: Mięso wołowe 7. dokład
ką 520 mk, bez dokładki 620 mk, polędwica 640 
mk, cielęcina 400 mk, baranina 380 mk.

Celem zawiaTteania cenników magistral wzy
wa interesowany ich, aby cenniki krzedłożyli korni- 
saryatowi targeryemu w terminie dni 3- Cenniki 
mają być wywćiiszone w  lokalu zarobkowym na 
miejscu widoczne tm w  oko wpadającem. Przekra
dający powyżsżft ceny będą karani w myśl obo
wiązujących prztłpisów.

* * •
W  zwjązku z Ustanowieniem nowych cen chleba 

od trzech dni wypiekano w piekarniach krakow
skich tak małe iliwści chleba, że nie siarczyły one 
nawet w  części na pokrycie zapotrzebowania. 
Przed piekarniami potworzyły się ogonki jak za 
minionych czasóTV wojennych. Pp. piekarze wido
cznie balj sję, że- do reszty „zubożeją", o (ile ma
jąc już zapewnio,mą nową znaczną podwyżkę, bę
dą jeszcze przez 2—3 dni sprzedawać chleb po 
starych cenach.

o waryacie w dc mm obłąkanych, który mówi: 
„Patrzcie na tea|o nieszczęsnego głupca; sądzi, 
że jest cesarzem rosyjskim gdy tymczasem ja 
nim jestem".

Po drugiej półgodzinie porównał mnie z Chry
stusem. Jestem m ów ił drugim Chrystusem, któ
ry przyprawi Zy ńów o straszne cierpienia.

Rozweselony odjparłem oba porównania, mó
wiąc: „Jestem sófćie całkiem prostym człowie
kiem nowoczesiły n a przylem naturalnym i wca
le nie uprzedzonym. Całą sprawę traktuje bez 
jakichkolwiek bfciizeństw, czy marzycielskiej pozy. 
Ba, nawet z góę.y przewiduję, że moja injcyaty- 
wa utrafi w prói mię".

On: Świadczy jto o tem, że Pan jest mędrkiem 
(w  oryg. „cbochttm" — Red.). Bez kwestyi, z  po
czątku wyśmieją pana. W gazetach żydowskich 
nazwą Pana Mali Idim z Pelikangasee.

Zaśmiałem skę: „A niechta". W  końcu rzekł. 
Gdybym nie wiedział, że Pana nie można prze
kupić, i gdybym był Roitszyidam, zaofiarował
bym Panu 5 mil£ oaów, żeby Pan zniszczył bro
szury- Albo zamoutdowałbym Pana. Bo Pan ogro
mnie Żydom zaszlTodzi.

Zresztą przecziftam uważnie Pańską bro
szurę; jeśli mnifB Pan przekona wówczas sfcę 
przyznam do Pa^lfi".

Pożyczyłem im broszury, otrzymawszy słowo 
honoru, że bez m&go upoważnienia iśc z ojej K e 
opublikuje

Następuje stara tem sję ma wyjaśnjć, Be lBqt«
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' JK][4kJq| HdjfMMiUnr î zagrioiczn^oh. .W 
ipjMjfcwyeh t^ufdnlaUi żawitają do Krakowa w
p * & x ;  po itolsce wycieczki daiennikarzy szraraj- 
fru k c ib . francuskich, czeskich i  amerykańsfićb, 
U jJui jesjuze w bieżącym roku mia przybyi do 
îffłrfrii wycieczka dziennikarzy japońskich. Wy- 

•m irf j  to organizuje polskie ministerstwo spraw 
lą jrrr j i "j ch «dL«a zaznajomienliia dizjenniKarzy 
iwynnjianych ze stosunkami w Polsce.
' y*. ROw k i k u  kliniki neurologicznej Unjw. 
%gjg. Przed kilku miesiącami Uniwersytet Jagieł- 
M £ k i przejął z rąk wojskowości kompleks bara- 
U u ,  przylegających do klinik; dlą nerwowo i u 
lj^];v ■ ctomych prof. Piltza przy ol. Kopernika, 
a jto o  noessaerzenia oddziału neurologicznego. O- 
k n e  zarząd kli-ńki przystąpił do gruntownej re- 
apferacyi poszczególnych baraków, które zostaną 
to£rótce połączone ze sobą korytarzami, a w naj- 
Mjli u j  |ii roku z kliniką. KilLuuz esięeiu robotni- 
L i «  zatrudnionych jest przy r.daptacyi baraków, 
kaore. prawdopodobnie już w jesieni zostaną urn* 
dM mione. Ogółem posiadać one będą 20 seperutek 
i Ijlkanaścic dużych sal na więcej osób, a znaj-

w  nieb pomieszczenie 130 osób, z tych 20 zu- 
pMtoie nezpłatnie. Chorzy korzystać będa ze wszyst 
U *  leczniczych urządzeń kliLicznycn, a koszta le- 
CaBkia i utrzymania w baiakach będą takie same, 
jak w  klinice,

— Z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Pp.. Stani
sław Zygnv.:r.t Rosenberg, rodem z Krakowa i 
Szymon bcą. rodem z Krakowa, otrzymali na 
Uniwersytecie jagiellońskim stopień doktora 
praw

— W  państw gimn. żeńskiem w, Krakowie klasa 
pierwsza w  r. szk. 1922-23 z powodu braku sali 
na pomieszczenie tej klasy i niemożności uzyska
nia lokalu mimo starań dyrekcyii i deputacyi ro- 
dnidelskiej otwartą nie bidzie, ,'gzamina wstępne 
tło Id. I. na życzenie rodziców jednak odbędą się 
dnią 16 VI 1922 r. Poświadczenia z tego egzami
nu. uprawniają do zapisania się we wszystkich 
giinn. prywatnych i publicznych Okr. szk. Kra
kowskiego,

— Nowe koncesye przemysłowe. Onegdaj od
było si<j w  magistracie pod przewodnictwem wi
ceprezydenta dra Wieigusa posiedzenie komisyi 
dla przemysłów koncesyonęwanych. Komisya w y
dała opinię oo do szeregu wniesionycn podań o 
koncesye przemysłowe, a między in. oświadczyła 
sję przychylnie w  sprawie udzielenia bibliotece 
medyków koncesyj na księgarnię dziel medycz
nych.

Rejestr* eya rodzin p0 wojskowych. Na mu- 
rach miastia rozlep‘cno wczoraj rozporządzenie 
ministerstwa spraw \vevu w sprawie rejestracyi 
iod2iu po wojskowych b. armii auśiryackliej, po
ległych lub zmarłych wskutek odniesionych ran. 
Interesowani mają zgłosić się we właściwych ko- 
misaryatach obwodowych w Krakowie w  czasie 
od 29 Oki 2C brn.

— „W ianki11 na Wiśle.. Tradycyjny obchód pu
szczania wianków na W iśle odbędzie się w  sobotę 
24 bm. staraniem oddziału wioślarskiego „So
koła".

— Tow.  Art. poi ,,Sztuka" odbyło doroczne 
Walne Zgromadzenie 16-go czerwca br., na kró
lem. po sprawozdaniu udzielono absolutoryum W y 
działowi za rok 1921—22 j wybrano nowy” wydajał

Mr. Ifr2 Hffrrr Btmmm
w nasłępujtu-ym składzie, prezes prof. Ignacy Pień 
kowski, wiceprezes prof. Teodor Asemwwicz, se
kretarz prof. Właayoław Jarocki, skarbnik prof. 
Mehoffer.
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pismo nie przedstawia niebezpieczeństw#’ , a jest 
dobroozf.fcjstwem dla Żydów.

Użyłem przykładu z naczyniami połączonem;. 
Ulga dba wszystkich Żydów i oz pocznie się z 
cnwilą dolnego odpływu. W  naczyniu. , ,Pań
stwo żydowskie" wznosi się poziom a opada 
w naczyniu obecnych miejsc zamieszkania. NilA 
nie .o lan ie  zrujnowany, a stworzy się podsta
wy twwegr* dobrobytu. A przez wzrastający 
rucL klasowy emligi ujących żydew poprawi się 
sytuueya tycią którzy tutaj pozostaną.

* * *
Wieczonefrn spotkałem Dyiektora banku Des- 

Sauera i udałem sie z nim na przechadzkę do 
śniegiem pokrytego parku miejskiego.

Dessąaer nie widzi w mej publikacyi żadnegą 
niebezpieczeństwa, lecz same korzyści Widzi le
pszy, świeży powiew w kweatyi żydowskiej. Nie 
wufeg też w mojem piśmie żadnego niebezpieczeń
stwa dla „Neue Freie Presje". Smiesznem jest, 
Ż4 „Nęue Freie Presse" sądzi, £e nie jest uważa
na _a. pismo żydowskie. Zreazlą redakeya nie 
powinn a jako toka zajmować jakiegokolwiek 
stanowiska, lecz powinna omówić moje pismo 
Ckłkjeąi popi ostu przez jakiego profesora h^de 
berskjego. j,

Następnie rorm iwiaiiśmy o rozwoju madcho- 
Otyc, wypedkćw Dessauer pedniósł piękną 
iayti. Uważał, że byłoby- interesującem za 100 
tdb 200 lat widzieć państwo żydowskie. Gęrby się 
ptafo «  mojej idea. Uwuzą to za tak aamo n»-

KR033IK& P3UCYJNJŁ,
— Nicudale podrzucenie Dnia 18 bm. przytrzy

mały organa policyjne I elicyę Leinwolff (lat 17) 
z Lipnjka w  chwali, gdy usiłowała podrzucić swe 
S-dniowe dziecko w sieni domu pod 1. 36 przy ul. 
Kopernika. Po stwierdzeniu tożsamości ueinwol- 
fowej pozostawiono ją na wolnej stepie. Dziecko 
pozostało przy malce, gdyż nie przyjęto go Jo 
żłóbka.

— Włamanie do składu skór. Onegdaj około 
godz. 8 wieczór nćcwy śledzeni dotąd sprawcy wła
mali się do składu sKór przy ul. Grodzkiej 1. 50 
i po rozbiciu biurka skradli z niego 270.000 mk. 
Złodzieje pozostawili na miejscu sztaLę żelazną, 
za pomocą której wybili dziurę w murze i nastę
pnie dostali się przez ten wyłoni dc składu.

— MRy narzeczony. Poiicyę zawiadomiono, że 
niejaki Salomon Mandelberg (lat 25), jkradl na 
szkodę swej narzeczonej A. G. z Sosnowca więk
szą ilość garderoby i biżuleryi, łącznej wartości 
ok-oło 2 mjl. mk a nadto 170.000 mk w  gotówce. 
Po dokonaniu tej kradzieży miiy narzeczony ulo
tnił się w  njewi “ stomym kierunku. Wśród skra
dzionych przedmiotów biżuleryii znajduje się złoty 
pierścionek z brylantami i rubinem, złoty wisio
rek, oraz złoty zegarek damski i złoly pierścio
nek z brylantami, oijarowany narzeczonej w  dniu 
ośwjadczyn. Za Mandełbergiem wszczęto poszu
kiwania.

— Za kradzież dwukołowego wózka ręcznego 
wartości 60.000 mk i sprzeniewierzenie kwoty 
1200 mk na szkodę Adolfa Gołtlieba przy ul. Mei- 
selsa aresztów co Antoniego Skowrona (lat 34), 
wyrobnika. G teb ‘przyjął Skowrona do roboty 
i powierzvł mu wózek i 1200 mk celeni zaknona 
drzewa. Skowron odjechał z wózkiem i sprzedał 
go za 3000 mk. Skowronem zajęła się poHcya.

— 55 kroniki kradzieży. Nieznani sprawcy skra
dł! onegdaj 80 metrów kabla żelaznego pocyt ko
wanego ze słupów na ul. Koletek. Skarb państwa 
ponosi stralę 300.000 mk. —  Z kańcelaryi szefa 
sanitarnego przy D. O K. skradziono maszyrę do 
pisania marki Underwood Nr. 12i9777 wartości 
pół miliona mk.

-  oo -----------------
X  m u  SĄDOWEJ.

Szajki, ra&tfsidw przed s^dem 
p n y B i f s g jS y ć h .

Kraków, 20 czerwca.
! Wczoraj przed tawą przysięgłych w sądzie 
i okr. karnym w Krakowie odbyła się wczo- 
| raj rozprawa przeciw Józefowi Szabelskie- 
j mu, Józefowi Malucie, Janowi Chojnackiemu 

i Kazimierzowi Trębaczowi. Szabelski i Ma- 
luta stają pod zarzutem napadu rabunkowe
go, dokonanego dnia 1 sierpnia 1921 roku 
w Głębinowie ad Cąbie na domostwo Mai yi 
Bachocińskiej. Nadto Szabelski, Chojnacki 
i Trębacz oskarżeni są o rabunek w Ol-^zy,

żliwe, że przeżyjemy jeszcze powstanie pań
stwa żydowskiego, jak to, że stanie się to do
piero po dziesiątkach lat. W  ciągu 50 lat będzie 
już Według niego istniało państwo żyaowskie. 
Uważa, że będzie wielkiem państwem, gdyż jak 
udawadiua nam przykład Anglii, potęga pań
stwa zależy nie od liczby poodanych, ieor od 
jego inteligencyi. Trochę zapuściliśmy się W ma
rzenia o przyszłej działalności Żydo&lwa dla do
brodziejstwa ludności.

7 lntego.
Ukazał się tygodnik Blocha, lecz numer nie 

przynosi tłumaczenia Kaufmanna Równorzośnie 
ortrzymuję list od Blocha, w  którym r>ieumieszcze- 
nie przekładu tem usprawiedliwia, że uważa 
przekład Kaufmanna za niedobry, woli przecze
kać jeszcze ośm dni, aby opublikować oryginał 
W  rzeczywistości opuści! innie. Obawia się 
„Neue Freie Presse". Jesień, z tego zadowolony: 
Bo z tego znów wynika, jak zawsze dotychczas, 
że niemam poparcia, że wszystko muszę czynić 
sam.

A Scharf mj opowiadał wczoraj, że Bloch 
się przechwala, iż pomógł roi w  pracy nad 
redagowaniem broszury gazie każdy wiersz, każ
de słow o tylko jest mojem dziełem.

8 lutego.
W  dolno-austryackim parlamencie zażądał 

■wczoraj poseł v. Pacher, aby odebrać prawo o- 
bywatelstwa każdemu, kto niezbicie pochodzi z 
żydowskiej rasy_

dokonany nea szkodę Filipa Capa. Wreszcie 
akt oskarżenia zarzuca Szabelskien. j i Choj
nackiemu napad tabunkowy w Męgiic na 
szkodę Fetroneli Trzeciak.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał 
na podstawie werdyktu sędziów przysię
głych wydał w yrok skazujący: Szabelskiego 
na 4 lata, Chojnackiego na 2 lata, Trębacza 
na 1 rok ciężikiego więzienia. Maluia został 
uwolniony od winy i kary.

Rozprawie przewodniczył s. s, o. Turo- 
wicz, wotowali s. s. o. Baczyński i Rosen- 
stein, oskarżał prok. Michałowski, bronili 
adw. dr Greger, dr Kcrngold i dr Wolf,

O ctezercyę i hradaiei.
Sî d wojskowy w Krakowie pod przewo

dnictwem ppułk k, s. Harasymowicza i o z -  
patrywał wczoraj sprawę Józefa I edwosa, 
szeregowca 20 pp. i Karola Natkańca z 5-go 
pułku saperów, oskarżonych o dezercyę i 
okradzenie rklepu LanJesdorfera w Prądni
ku Czerwonym, Trybunał skazał Natkańca 
na 2 i pół łat a Ledwosa na 1 i pół łat cięż* 
kiego więzienia.
 ̂ NacSuiycla w s lup ie  granlcznrjŁ

Przed tym samym trybunałem stanęli An
toni Pulit i Paweł Róg, obaj szeregowcy z 7 
baonu celnego, oskarżeni o to, że przepuścili 
przez granicę do Czechosłowacji przemytni
ka z cukrem, otrzymawszy od niego uprze
dnio łapówkę w wysokości 1U00 mp. Pułrf 
skazany został na 15 miesięcy, a Roj. nr 12 
miesięcy ciężkiego więzienia,

Ecfta procesu dra DrÓhlfcha.
Obrońcy na ławie oskarżonydŁ

Odroczona przed trzema tygodniami 
prawa przeciw adw, dr. Goldblattowi i prol 
dr Reinholdowi, oskarżonym o obrazę pro
kuratora Sozańskiego w głośnym proceaMl 
dra Dróhlicha, odbędzie się dziś przedpołu
dniem w kruk. sądzie powiat kartrynw -
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Zteatni, literatury i wtiJd.
Ada San. —  poranek w ..łlfjirsssirh-

Cudny sopran Ady Saw pieści ucho shfr> 
chacza ciepłem i soczystem brzmieniem d, 
krystalicznie czystej intonacyi w całej, MO* 
zwyczaj rozległej skali i miękkiej emk-yi 
z doskonale opanowemym oddechem. Stront 
techniczna wprawia w zdumienie maszyna 
wem wprost opanowaniem głosu tak co ar 
szybkości jak i zmian w wysokośai i -ile to
nów, a bezpośrednie powtórzenie takiej (zre - 
sztą pięknie oczywiście napisanej) sztuczka 
jak Mozarta. Temat z y/aryacyami przy 
akompaniamencie, a raczę; naśladuwnictwie 
fletu zmusza do podziwu wytrzvmalcści ar
tystki, należącej dziś niewątpliwie dc naj
jaśniejszych gwiazd w tym rodzaju.

W sali kina .„Warszawa" odbył się pora
nek, na którym przedstawiła się pod batu
tą studenta Schenkera najmłodsza orkiestra 
klubu sportowego Makkabi. Młodemu ze
społowi życzyć należy powodzenia i siły do 
wytrwania w dalszej pracy w połączeniu 
z wyrobionym już chórem „Szira" wykona
no pod Sperberem kilka pieśni wzorowd. 
Nadto wystąpiła młoda śpiewaczka p. Schin- 
dlerówna, która od zeszłego roku poczyni
ła bardzo wielkie postępy, zwłaszcza w pe
wności intonacyi i zbliża się prędko do 
celu. Dr Henryk Apte.

---------------- 90---------------
— Miejski Teatr Opera ( Op< retka. Dz{ś -va 

wtorek grana będzie znakomita operetka Benate- 
ky‘ego „A pasze", ciesząca srę dzięki oryginalnej 
treści i świetnemu wykoraniu niesłahnącem po
wodzeniem. W e czwartek poprlarny wodewil K. 
Krumłowsktego „K -olow a przedmieścia", (któro- 
go dotychczasowe przedstawienia oobywuiy i^e 
przy wysprzedanej sali-

W  dniach najbliższych wejdzie rm aĄ*x prze
śliczna operetka O Straussa „Piękna Syrena" pod 
kierownictwem muzycznem kapclmi^lrza p. Szcze
pańskiego; reżyserya tej operetką spoczywa w  rę
kach dyr. PiMeńskiego.
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' .—  z  teatru J- Słowackiego. Dzisiaj „Zygmunt 
August" po raz 10 w  tym sezonie. We czwartek 
po raz ostatni w tym sezonie „Horsziyński" Sło
wackiego, ustępujący z afisza wskutek rozpoczę
cia w lipcu urlopu przez p. Sosnowskiego.

W przygotowaniu arcywesoła komedya amery
kańska Uopwoeula pt. „Jutro pogoda".

—  Przrji premierą w „Bagateli". „W ierna ko 
chanka" z występem Frenkla. Dziś wystąpi po raz 
pierwszy w roii majora Bodzanty znakomity gość 
w  komedyi utalentowanego autora M. Fijałkow
skiego, kiórego sztuki na scenie warszawskiej 
cieszą się obecnie wielkiem powodzeniem. Obok 
p. Frenkla w popisowej roli majora wystąpią pp. 
Szuage- Andruszewska, Bruaaowa, Dobrzański, 
Solaj.-kj, Brzeski, Ralsctika, Koiwas, Szyszyłło- 
wicz, Stodolski, Broński i inni. Sztuka grana bę
dzie przez wszystkie unie tygodnia.

- Koncert Moniuszki ku uczczeniu .r>0-lelnicj ro
cznicy zgonu odbędzie się staraniem Tow. Orato
ryjnego w  dniu 25 l>m. o godz. 12 w  południe W 
sali teatru „Bagatela11 z udziałem solistów p. Bo- 
dnickiej, A. Czunkowej, N. Jakubowskiej, K. Knia 
ginina, P. Kowala i A. Mazanka, chóru miesza
nego Tow. Oratoryjnego oraz orkiestry symfoni
cznej Związku Muzyków polskich. W  programie 
uwertura Parja oraz Milda kantata na chóry, sola 
i  orkiestrę. Bilety- do nabycia w  kasie teatru „B a
gatela".

 o o -------
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.Wtorek: „Zygmunt Augusl“.t
MIMJ8KI TEATH OPEHA  I O P B B t J g i

W torek: „Apasze",
■ Środa: „Apasze".

Czwartek: „Królowa przedmieścia*'. ; "  ’
r a m  T t Tl i THT I -  J

■ Wtorek: ,,Wierna kochanka**.
Środa. Wjerna kochanka*’. 1 1 "

*A  M M fllN lłll.

t a f f l f w  zfflarfwycfisfaje pad m M  wybordw.
_JGazeta [Warszawska" z 18 bm, odgrze • 
‘  iwę dawne oszczerstwa z r. 1920 o rze- 
W a ,tH& knowaniach' Żydów przeciw Polsce.

Obecnie przed wyborami „Gazeta War
szawska"  ̂przypomniała sobie swe dawne 
fałnmrne i każe sobie donieść o jakichś 
wfajnycK ncKwałacK anonimowego mocar
stwa" przeciw Polsce,
AjP**yznać trzeba, że tym razem oszczer- 
•**° j**t nieco łagodniejsze, bo niema już 
toOwy o dewaluacyi marki polskiej, o popie- 
m au sowietów i innych tym podobnych wy- 
mrŁrzkach" „londyńskiego", anonimowego in
formatora, który sobie siedzi spokojnie w 
lokalu redakcyi przy ul. Zgoda 5 i fabrykuje 
Sajne protokoły — ad usum wyborów.

iTym razem „uchwały" streszczają się w 
pomocy finansowej Żydów zagranicznych 
przeciw rujnowaniu Żydów polskich drogą 
bojkotu.

Kubeł kłamstw jest mniejszy i trochę soli
dniejszy, ale.„ cuchnie nie mniej. Informato
rowi godziwemu „Gaz. War." spodobało się 
jicK walić, że konfereneya powołała we 
wszystkich państwach „odpowiednie komi
tety" dla szkodzenia „w każdej sprawie" 
Polsce.

„Gazeta Warszawska" ze zrozumiałych 
przyczyn nie podaje źródła, z którego czer
pie...,

Taki to już obyczaj anonimowych żydo- 
kerców, cierpiących na chroniczną „pseudo- 
logia phantastica"....

tWybory nie darmo przed progiem. A w 
mętnej wodzie łowić to specyalność kalu- 
mniatorów z „Gazety Warszawskiej", 

Rychło, a „Gaz, Warsz." każdy artykuł 
piętnujący żydowski kanibalizm endecki, 
każdy wysiłek Żydów, zmierzający ku obro
nie swego mienia i życia przed zagładą na
rwie „walką Żydów przeciw Polsce".

Bajkę o „uchwałach antypolskich" rzeko
mego niedawnego zjazdu żydowskiego" w... 
(Moskwie, już ofieyalnie odszczekano, ale... 
odwyknąć nałogowemu kłamcy w sprawach 
Żydowskich — trudno.

Więc — robótka solidna bohatersko idzie 
dalej. Byle interesik antysemicki szedł, 
byle lud stał się głupszy i bardziej .otuma- 
nionv ...

K 0 W I  B B I f l U f  ,____

Zawsze to przynieść może kilka mandaci-
ków — a czego się nie robi dla mandatów...

Ordynacya zrobi swoje, kalumnia swoje, 
eltscesiki swoje, i będzie większość z „czy
stych" wyborów ..

Jest teraz czas na odpoczynek letni... Mo- 
żeby zacny informator „Gazety Warszaw
skiej" przejechał się gdzieś na kuracyę.

Mamy obecnie własne morze... Z War
szawy nie daleko Zdałoby się trochę skąpać 
z siebie lepki, i bardzo stary już brud 
kłamstw nieustannych.. Słoneczne zaś kąpie
le może i do duszy dotrą i oczyszczą ją 
nieco.„

Koszt będzie nie wielki... Chętnie się przy
czynimy do wydatków.... Ignotus.

Z  k r a lu .
Ohy&njf mora w Baligrodzie.

Z Baligrodu piszą nam: We czwartek,
dnia 8 bm. dwaj 20-letni młodzieńcy, Jan 
Trybuiewicz i Waśko Kaperka, synowie tu
tejszych zamożnych gospodarzy zwabili pod
stępnie z doinu rodzicielskiego błp. Herscha 
Singera liczącego 27 lat i oświadczyli mu, 
że chcą u niego wymienić 150 dolarów na 
marki polskie. Pod tym pozorem zwabili go

następnie do lasu, twierdząc, że kobieta, 
mająca owe dciary przy sobie, czeka w le- 
sie i strzeże ziemniaków od szkody.

Gdy weszli ścieżką do lasu jeden z nich 
uderzył z ni en a et a siekierą Singera w skroń, 
drugi zaś pałką, yoczem Singer upidł na 
pół iniart wy na ził mię; nieszczęśliwego do
ku iloczyńry kar. leniem, tak, że .Singer 
wkrótce potem skonrł.

Nazajutrz o świcie ojciec Her>’ i Pinkas 
Singer, zaniepokojony nieobecnością syna 
rozpoczął z pomocą krewnych i znajomych 
poszukiwania Fcdćjrzenie padło na Trybule 
wicza, gdyż widzif.no go w czwartek wieczo
rem jak hawił w domu Singerów i rozma
wiał z błp. Herschem Singerem, Nm -awem 
przytrzym ano 1 ryf>> iewicza w pobliża mia
sta i oddano w ręce policyi państwowej.

Na posterunku policyi przyznał się Iry- 
bulewicz do popełnionej zbrodni, wydał 
współwinowajcę Waśkę Kaperkę i wskazał 
miejsce, gdzie leżały zwłoki ofiary.

Tragiczny ten wypadek wstrząsnął całą 
ludnością tutejszego miasteczka. Zamordo
wany był jednym z najaktywniejszych pra
cowników na niwie narodowej. Cieszył się 
powszechną sympatyą i dlatego tragiczna 
jego śmierć wzbudziła powszechny żal.

 oo--------
Wstrzymanie bezpośredniej komunikacyj i  Ru

munią. Dnia 1 bm. wprowadzone zostało kurso
wanie bezpośrednich wagonów między Warszawą 
a Bufcaresialem i Konstanzą. W  przer:ągu 2-di 
tygodni od chwili uruchomienia tych wagonów, 
z Rumunii w róciły kolejno 4-y polskie wagony 
uszkodzone, prawdopodobnie na prowizorycznych 
mostach tak, że wymagają one dłuższej naprawy. 
Wobec obawy, że następne wagony również zo
staną uszkodzone, ministeryum kolei żelaznych 
zawiesiło, poczynając od 17 czerwca do czasu o- 
trzymania od kolei rumuńskich zapewnienia ca
łości wysyłanych do nich polskich wagonów, bez
pośrednie kursy do Bukaresztu i Konstanzy.

Świątynia karaitów. Karaici w Lucku przystę
pują do odnowienia swej „kesony**, świątyni, 
cennego zabytku polskiego budownictwa drzewne 
go na Wołynju.

Rueb okrętów w Gdańsku. WT ubiegłym tygo
dniu przybyło do portu gdańskiego 47 okrętów, a 
opuściło port 53, wśród których IG naładowanych 
było drzewem, a 7 zbożem. W maju przybyło o- 
gółem do portu gdańskiego 238 okrętów, o pojem
ności netto 134,000 ton, opuściła zaś w tym czasie 
port gdański 200 okrętów, o pojemności netto
121,000 ton.

Celem uniknięcia przerwy 
w wysyłce pisma, prosimy 
o rychłe odnowienie prenu
meraty na miesiąc lipiec za
łączonym do dzisiejszego 
numeru czekiem P. K. O .
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Handel 1 przemysł.
Wspólność interesów handlowych polsko-fran

cuskich. Paryski „Journal de Debats" omawia w 
ostatnim numerze stosunki handlowe polsko-fran
cuskie. Twierdzi, że oba te kraje związane są że 
sobą tradycyjną i naturalną wspólnością intere
sów i że dla Francyi i dla Polski korzystnem bę
dzie zacieśnienie stosunków handlowych. Francya 
powinna starać się 0 przyjaźń Poiskj, gdyż tędy 
przechodząc musi eksport towarów francuskich do 
Rosyj. Na terenie Polski budować będzie Francya 
swe składy i magazyny towarów, kolejami pol- 
skienii przewozić będzie wyroby swego przemy
słu \v głąb Rosyj. Polska powinna zrozumieć jak 
wielkie może z lego odnieść korzyści. *

Konsekwencyą ratyfjkacyj ugody polso-francu- 
s ic‘J Już fakt, że giełda paryska notuje ofi
eyalnie kurs marlo: polskiej od dnia 1 maja. Może 
w  ten sposób ograniczy się bezwstydna spekula
c ją  walutą polską na rynku europejskim.

Paryskii dziennik wyraża również nadzieję, że 
pomoc Francyi przyspieszy w  Polsce wzrost ro
dzimego przemyśla.

Wolny wywóz zboża z Rumunii. Minister prze
mysłu i handlu Sassu zakomunikował dziennika
rzom, że rada ministrów zgiadza się zasadniczo na 
wolny wywóz zboża ze zbiorów tegorocznych. 
Sprawa ta będzie jeszcze w najbliższym czasie o- 
wiana szczegółowo przez radę ministrów.

Przemysf meblowy w Austrji. Dzięki arty
stycznemu wykończeniu meble austrjackie u- 
ważane są za jedne z najlepszych i konkuru
ją z powodzeniem 7. uinemi mehlami na ryn 
kach europejskich.

Przemyśl papierowy w Austryi. Dwie trze- 
cie, papierni dawnych Austro-Węgier pozo
stało w granicach obecnej Austryi. Fabryki 
posiadają znaczną ilość surowców. Austry- 
acki przemysł papierowy ma wszelkie szaD - 
se rozwoju.

Od czasu wojny handel drzewny dokony
wany jest pod kontrolą państwa; kontrola ta 
jednak, jak wykazało doświadczenie, przy
nosi małą korzyść.

Od lutego r. b. wprowadzono różne ulgi, 
mimo to jednak istnieją jeszcze trudności 
przy przewożeniu drzewa ze względu na za
łatwianie koniecznych formalności.

Zupełne wyzwolenie handlu drzewem z 
pod dozoru państwa przyczyniłoby się do 
racyonalnego postawienia sprawy; trzeba je
dnak się z tem liczyć, że w ostatnich czasach 
Austrya odczuwa dotkliwie brak gotówki, 
co w połączeniu z podwyższeniem płac za
robkowych utrudnia w najwyższem stopniu 
rozwój handlu drzewem.

W roku 1919 wywieziono z Austryi lz ty
sięcy wagonów drzewa, w roku 1920 około 
25 tysięcy wagonów i w roku 1921 pkoło 45 
tysięcy wagonów, - ’
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Kooperatywy dla budowy domów na Węgrzech. 

Ł  iflkyalyW j ministra finansów utworzy się w 
krótkim masie kooperatywa budowy domów, któ
ra rozpocznie działalność najpierw w Budapesz
cie, a następnie na prowtincyi. Kooperatywa ma 
przystąpić do budowy wielkich gmachów i rozpo- 

kapitałem 100 milionów koron; w najbliż
szej przyszłości zamierza wypuścić obligacje za
1 miliard koron, który Lo kapitał ma być użyły na 
potreofej budowlane. Większość obligacji podzie- 
fcb.i będzie między węgle, skie instytucje finanso
w e; mniejszą część weźmie państwo. Towarzystwo 
Otrzyma place ou rady miasta Budapesztu.

Reforma głównego urzędu przywozu i wywozu.
2  dnem  1 plica br. ma nastąpić reforma Główne
go  Urzędu Przywozu ; Wywozu. Reforma ta ma 
ak»tąfić narazje zamierzoną cddawna likwidacj-ę 
tego urzędu, a to z tej przyczj-ny, że Sejm ode
słał do komisyi dotyczący tej kwestyi projekt rzą
dowy, wniesiony przed miesiącem. Reformę ce
chować będzie znaczne uproszczenie organizacyi 
urzędu i ograniczenie funkcyi mu powierzonych, 
W ramach jednak obowiązującej jeszcze ustawy o 
obrocie towaroów z zagranicą.

O ilebjT Sejm jeszcze przed feryami letniemi u- 
chwalił przedłożoną mu ustawę o zniesieniu urzę
du przyw ozu i w yw ozi, to nowa organizacja w  
zasadniczych punktach nie dozna jednak zmiany, 
a przystosowaną tyiko będzie do nowych warun
ków, n-bazującyeh jeszcze przez pewien okres 
czasu utrzymać reglamentację przywozu i wy
wozu

Ujawnienie fahtur £ ceu. W  „Dzienniku Ustaw1* 
©głoszono rozporządzenie o przekazaniu ministro
w i spraw wewnęrznych prawa do wydawania za
rządzeń o  obowiązku posiadania przez właścicieli 
przedsiębiorstw handlowych faktur, uwidacznia
nia cen na artykuły pierwszej potrzeby oraz przed 
stawiania cenników władzom administracyjnym.

Na mocy tego rozporządzenia przekazuje się 
ministrowi spraw wewnętrznych prawo do wyda
wania zarządzeń w  zakresie: a) obowiązku posia
dania i przedstawiania przez włścfcieli przedsię- 
borstw handlowych, na żądanie uprawnionych 
władz, oryginanalnych faktur zakupu artykułów 
pierwszej potrzeby; b) przymusu uwidaczniania 
ren na artykuły pierwszej potrzeby w  przedsię
biorstwach sprzedaży, względnie sopżycia; c) o- 
bowiązku przedstawiania cenników władzom ad
ministracyjnym I. instancji, ewentualnie okręgo
wym urzędowi walki z lichwą.

Nie ma nowych knedytów dla przemysłu. W  
sprawie przyzwanja przez rząd nowych kredytów 
dla przemysłu donosi „ICuryer Polski*1: Przed mie
siącem minister przemj-słu i handlu postawił w 
komitecie ekonomicznym wniosek o podwyższenie 
przyznanej poprzedu o a wyczerpanej już wyso
kości kredytów w  sumie 700 milionów marek do 
jeuego miliarda z tem, że zwroty tych kredjdów 
J-ie mają być przelewane do skarbu państwa, ale 
użyte na nowe kredytjT, tiak, aby zapewniona 
byia fiągłoi c akcji pomocy rządu dla przemysłu.

Wniosek ten jednak dotąd załatwiony nje został. 
Z innego źródła dowiadujemy się nawet, że go 
odrzucono.

Ameryka przerabia bawełnę w Australji.
Z Wiednia donoszą, że znany przemysłowiec 
Artur Kuffler powrócił po dwumiesięcznym 
pobycie z Ameryki do Wiednia. Zawarł on 
z przemysłowcami amerykańskimi umowę 
■a przerabianie 2 tysięcy paczek bawełny a- 
uierykańskiej miesięcznie w zakładach a- 
U&tijaćkich.

Austriacki przemysł żelazny. Po świętach 
.Wielkiejnooy zwiększył się znacznie ruch w 
austrjackim przemyśle żelaznym; widocznie 
minął już kryzys w przemyśle wytwórczym. 
Żelazo styryjskie wywozi się już teraz do 
panfltw północnych i do Ameryki. Zaznaczyć 
należy, że w ostatnich czasach przemysł le
piej jest zaopatrywany w surowce. Węgla 
jest pod dostatkiem. Niedawno jeszcze A- 
jastija zmuszona była wypraszać w pań
stwach sąsiednich każdą większą partyę wę - 
kU a mieszkańcy Wiedna zmuszeni byli do 
■Ufwiększego oszczędzania gazu i elektrycz

ności ze względu na brak węglu, obecnie zaś 
węgla otrzymać można ile kto chce i w. ka
żdym  sąsiednim  państwie. Rz^d czeski zwró
cił się niedawno do magistratu wiedeńskiego 
z p rośbą  zakupywania większych ilości wę
gla ostrawskiego. Na rynku jest dużo węgla 
z Z ag łęb ia  D ąbrow sk iego  i z Zagłębia Saury 

Rząd projektuje nowe źródła dochodów. Ponie
waż preliminowane w  budżecie dochody państwo 
we skutkiem nowej konjunktury położenia eko
nomicznego i wielkich wydalków, {włączonych z 
podniesieniem płac i pensy i dla urzędników pań
stwowych, okazują sję niedostalecznemi, rząd 
projektuje wniesienie do sejmu nowych ustaw o 
zasilenie dochodów państwowych. Przesilenie ga
binetowe spowodowało tylko chwilowe wstrzyma 
nie tych projektów.
- .ie łd a  k rB k e% łiia  z d n ia  13  cze rw ca  10S2  r.

Waluta markowa
Soltwk] i nać Mlf) beki, pntltu) iwptan*

Waluty i dewizy.
Dolary St. Zjed.

Kser.. Sirziiiai fransjii.i
4^ 0  — 4350 4250 — 4350'— _

Doi. kanadyjskie 4100 - 4VOO*- 1010 — 4200- —
Kranki fraHC. 370* — 38 V - 375*— 390 - —
frKDkibelgąskie 350 — 360 - 350* - 360*— —
."'ranki szwajc. 820*- 840*- 5 2 0 - 840 — —
fun ty  szterlingi 19.000 19.u00 * 9.000 19.500 —
Marki Diemieck. 13*150 ia*80 13*30 13*80 13*80
Korony austr. —*32 . oU —*32 — 35 ---*3f:
i\ or. czesiie.-sl. 82* - t i - 83*- 85*— 84*25
Kor. węgierskie 4*50 4*50 4*90 —
Kor. szwedzkie — -— — *— — •— — -— _
Kor. duństie 930-— 660— 9 0*— 960 — —
Lei rumuńskie 25*— 27*— 27*— 29*— —
Liry włoskie 
Kloieny holend.

212*— 222*— 212*— 222*— —
1675*— 1725 — 1675*— 1725*— —

Waluta murkowa
Akeye bankowe. 1 ofiar. żądane Traneakcye

folehi Bank Przem i-Vem. eoii*— 7(50—
Bank Hipeter.ziay 750*— 850*—
bank Małopolski 600*— 725*—
..iemski Bank Kredyt. 600*- 650*—
towszeebny Bank Kred. 350 — 400—
Banit Z. dla Kresów,Łańcut 6 0 0 - 700*—

Aksyo Tew. han dl. i przem.
1’ol.Tw. hand. P.T.K. 1-1V e. 550*- 6' C - 560—585
Handl. Sp. akć. „Impez** 225*— 2V5*— *285-
, Polski Glob** 1-!J1 em. 700*— 800*— 740—
C. Harlwig, Poznań —•_ ------
Żegluga Polska 325*— 876*—
Waęjz.Tow.Trans. i Żeglugi _•_ —*—
Zieieniewski -111 em. (4800*— 5100— 4900—5000
H. Cegielski, Pezn&ń ,ex “ 2400*— 2500*—

arzz. 8p. ak.Bud.Par.l-IIc ! 150*— 1300*— 1250—
, Lemicisz* tabr. masz.ioln. _ —•—
,'rrzsbinia* I-1V em. 1706*— 1900*— 1700-
Zakłady air unie. ^Pocisk* 700*— ó00*— 76u—
Huta żelazna, Kraków _ —•—
, Antomoter* fabr.samoch. i000*- 1200—
P ab.Portl.-Cem. Szezakow a 17.C00- 18.000-
, Górka* fabryka cementu 5600— 6000— 0875—
8 i erszańskio Zak. Gór. 8. A . 5800— 6100*— 8uC0 -
„Tepego** To w. dlaprz. gór. 4900*— 5300*—
Ska ake. przem. nalu i g. z. —*— —'—
Karpackie 1’ow. naftowe —•— —*—
Ake. Tow. naft. ,Galieya“ —•— —*—
a .T. dla przem. oleju skal. —•— —*—
Pelska Nafta ; 800*— j000— 1850—
EPektr. w Sierszy 1-U1 m i . —•— —*—
,01kos“ T. a . 75C0— 8000—
.Pezet* Powsz. zakł. bud. 900— 1000—
P abr. przet. U. w Trzebini 3SC0— 4000—
„Krakus* Zj.fab.prx.wysk 2800— 31,00—
Babr. pereel. w Ćmielowie 4500— 5000—
tabr. eukrawCbedorowie 3900— 4100— 3950—4000
W. Kucharski fabr. metal. —•—
Herzfeld-Victorius, odl.źel. —•—
„Pharma* Mag. Jaw ornieki 3900*— 4100—

ti ie łd a  w a i s z e w s k a  z  1 9  t « a Delary Stanów
Zjednoczonych tranz. 4345—48621/2—4330, sprzedaż 
4350, kupuo 4310. branki francuskie trrsz. 382. 
branki belgijskie trariz. 3541/2. Marki niemieckie 13'60— 
13-50. C ziki: Gdańsk trauz. 13’ 40— 13*521/2—13*471/2, 
sprzedaż 13 65, kupno 13*25. Belgi; tranz. 3571/2—861— 
358, sprzedaż 560, kupno 350. Berlin ti.nz. 18*35— 
13*55—13*45, sprzedaż 13*65, kupno 13*26. Londyn 
tranz. 19350— 19475—19425, sprzedaż la iz i, kupno 
16325. Nowy Jork tranz. 1570—4365, sprzedaż 4385, 
kupno 4345. Paryż tranz. 3S61/2—3833/4, sprzedaż 354, 
kupno 382. Szwajcarya tranz. 332, sprzedaż 836, kupno 
828. Wiedeń t.azu. 30 — 321/2—32, spr-edaż 32, kupno 31

k u rsa  e C t t n  w  W ie d n iu  1 9  b o t . (L.) A. i» er-
dam 537750 Zagrzeb 4691 Belgrad 18388 Berlin 4175 Bru- 
kseia 115950, bcdape&if 1497—, Bukareszt —*— Jto- 
ponhaga 297375, Lendy n 60975. Mudjelan 76170, N. Jerlc 
13744, Paryż 118450 Praga 26990, Lnryek 259875, Belgia 
112950 bułgarskie 909o, dolary 1J644*, —arka niemi ocli ■ 
4175—, angielskie 60775, irancas. 118470, ho* anóerskie 
5267*50, włeskie 66170, jugesłewiańskie tyaiąaki ule- 
stempl. 18558, polskie 3*07Va -3*111/2. rumuiakie 8994.

Kursa d n w fi w  Zurychu z 19 bm .
Berlin 1*89 V2. Holandya 2*041/4, Nowy Jerk 5281 z 
Londyn 23*34—, Paryż 45*30— Medyolau 25*62— 
traga 10*10—, Budapeszt 0.54—, Zagrzeb 130— 
W f r i U W I  0*12, Wiedeń 0*31/4, A mir. stau]«. 0*8 V»

Konfer. Szancera z L  Csorgem 
w sprawie Palestyny.

Rzym. PAT. „Messagero" donosi, że Szancer od- 
jedzie we wtorek do Kopenhagi. W  związku z tą 
podróżą złoży w Londyn jo wizytę Lloydowi Ge
orgowi, aby omówić z . im lcwesiye w schodnie, 
w szczególności kwestye Pa.U-slj n\*.

Protest drugiej między nar odćwki 
przeciw taktyce sowietów.

Londyn. LAT .(Reuter). Monderson otwierając 
dziś konferencyę drugiej międzynaroówki, oświad 
czył w przemówieniu, że jedność kłusy roLcini- 
czej całego świata zagrożona jest przez czerwo
ną międzj-narodówkę. Przeciwieństwo między ro
botnikami angielskimi a komunistami rosyjskimi 
jest przeciwieństwem między dcmokraeyą a dy- 
ktatui*ą. Komuniści gwałcą swobodę osobistą, wol
ność prasy, wolność wyborów. Tego rodzaju a- 
łakom na wolność osobistą robotnicy angielscy 
sławią zawsze opór. Obecnie jedność klas pracu
jących jest szczególnie konieczną, a mimo to ni
gdy bardziej njż tera z nie była ona z ^różana. 
Konferencya przyjęła jednomyślnie rezuucyę, pro 
testującą przeciw szykanom rządu sowiecie.ego 
wobec oocyal-rewolucyonistćw i przt-iw spoi >  
bowi prowadzenia probesu pi zeciw socj al rewo
lucjonistom.

Z e  ś w ia ta .
Wdów* po Maknym£l£aiiie mfcksykańBJCjin. Przto- 

szło pół wieku już minęło, gdy osadzony na tro
nie meksykańskim, jako cesarz, arcyksiążę m»  
stryackj Maksymilian, wzięty ao niewoli, po I*!*- 
spełna irzyletniem panowaniu przez wojsko pre
zydenta Juareza i skazany na śmierć, zginął od 
kul żołnirrzy rep. oiikańskich. Przesz pól wie
ku minęło od tej chwili tragicznej, a wdótas po 
rozstrzel nym cew- 2_i cesarzu, a dosna hUfafajpK 
ka belgijska, Karolina, dostawszy pou^ęwfsmja 
zmysłów na wieść o zgonie ukochajtego natftoai 
ku, żyje wciąż je&aCae w zamku, bdsfeiścrTUt Jfit 
przeo króla belgów Leopolda. t v

Dnia 7 bm. skończyła esa- sowa 89-gi rok ty- pn 
Królestwo belgijskie złożyło jej Drzy tej speco- 
bności życzenia, ofiarując kwtiaty wspaniałe JPjt. 
ła cesffrzowa meksykańska, wzruszona rym  otA* 
wcm pamięcj, rozmawiała prawie gorhjnę u kró
lem Albertem i jego małżonką, obłęd jej bowraa 
złagodniał z ozaaem i 'yczy ślę tyłka arwilnej,, ą 
tak jnż odlanej przeszłości.

Zas\ pani lawina. W koi maja goscir x  
biegnący w południowej Francji w pobliżu 
morza śródziemnego przez M entonę, N i« ą 
do W łoch  był widownią strasznej kaca* 
strofy. Z góry F rejus (w departamencie 
Var) stoczyła się lawina olbrzymich n a 
miarów i zasypała pi zechcdzących drogą 
23 robotników włoskich. Znaleziono k fi 
bez życia w dwóch grupach; jedna skła
dała się z 10-ciu mężczyzn, druga z Ił-tU 
mężczyzn i 2-ch  kobit L W, drugi tj grapie 
wszyscy połączepi byli wspólnym uści
skiem ; sądzili widocznie, że w ten .p iw h  
utworzą tamę dla spadającej masy ima
gu, Niestety lawina była tak ogromna 1 
zajęła tak wielka przestrzeń, że nL_onm z 
zasypanych nie udało • ię ujść z kycjem.

NADESŁANE.
Zn ruDryac. iq nJaheya nl« i ż p i . n n

Dr. J. LANES-MORGENSTKRN
1163 srdynuje w chmrobseh kobiecych

Krynica-Zdrój, willa JPod Tygrysem*.

UIDI(V 114 rz*łd- upoważnione z pra- 
■ wem wydawania świadeetw

KURSA HANf iO W E”
PROF. STANISŁA! NYCZA
any żeński 1 ci onu«eięcau, my pnwjąute

u.uru & tu-tu wsi. ul. OołebU I  o —ł  l  ed
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I Iriiig HjfHirjŁ*
D gniiy do podręcznych  prac biu- 
r filil l j  w m jc h , p iizą ce j na n a -  
Baynie> pOBauknje fiim a Fuehs 
i Kstufinan, K raków, SŁradom 15 
1146_______________________________

Unieważniam pow ołania  na na-
rw isko Nuaen Lcjbus D om bek 
nrodzony w  Pilicy 1S97. 1144

flnRna znająca stenografię poi- 
rflllUd ako-niem .. pisząca biegło 
na m aszynie zostanie zaraz przy
jętą do firm y Izydor L&ndan, 
Kraków , Zielona 4. 1143

lSr.iewaiiiiain powołania na na
zw isko Kalniana D om beka nr. 
w Pilicy 1886. 1146

poleca i 
skład H. Finkalateln,
W ielopole 22.

pow roznicze 
[oleca fabryczny

Kraków,
1067

I flfrSlł obczon iy  B urządzeniem 
LU ŁOI biurow em  z telofonem  na 
w iększo przedsiębiorstw o. W ia
d om ość : K aacelarya, Grodzka 
l_  03. I. piętro. 1163

Poszukuje ssl“f3SE IUrie-
rów  Przem ysław a w  Przem yślu. 
1162  _

1 nnffnriH hrafcc zali llUnUUU jęcia, poszukuję szy
cia  sukica w prywatnych domsch. 
Zgłoszenia: 6esang, Brzozowa
u a. lui
K tóra  z  Part ch ce  m ieć

1
d&efeąj zakupi obuwie 

li78  tylko u
Glzell B rand
M r a k łv ,S t ^ ’nw iłlna 6

li Ceny pisyUąpne i!
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Piękne położenie naci morzeni. 
Pierwsz. hotele i pensjonaty. 
E j  CC/1 R & T-E C Ł JŁ E TTE  

Carele pnve 
Mlniictum 20  Mk. 1 

W a l s r  . P  .CCO Mk,

w
W m m

Spori zimowy. Zebraniu iswanyikii
In form acji o  połączeniach kolejow ych 
(w agon y sypialne) o  siatkach, jak rów 

nież o  prawidłach gry udziela
K & SY N O -S ii^O T Y

w olne m iasto Gdańsk. 
Abonujcie gazetą „Rcututte1*,

Numer próbny bezpiatuie.

~ L  
i z m

i-+T ■

EW*
rm

.....

■ M i k i  li

Prospekty o Sopolaeh i prenumerata gazety ,,E !f Mtetia11 
w Międzynarodowem Biurze Ogłoszeń

W a rsza w a , G alerya Luksenlt»rrga. 1142

Zastępców
x branży obuwia i przyborów szewskich 
na Małopokkę i Śląsk polski, poszukuje 
ca »yaoką prowizyą Firma Landau i Lów 
w Bueszowie, Rynek 1L Znajomoić ję- 
ąfŁt puLakiego wymagana. 1125

Natezon letni
poleca w  w-aUtim w y b o r z e  suknie 
tutanow^, włulzoTowp, rrepe 'jeorgette, 
lOuriei wy knunje takowo zn it< -j alćw 
■ ts-nych i dostarczonych, magazyn

1106

H e l e n y  LÓfffelho Iz
Kraków, ulica Grodzka 26

zdziała pończosznicze 
go poszukuje Firma 
Sperling i Beckman. 
Długa 22. Zgłoszeni i 
osobisto między 9-12

r *Ł6PON *1®

w y k o n u ie  w s z e lk ie  
z a m ó w ie n i a  w  z a k re s  
d ru k a rs tw a  w c h o d z ą c e
A A A A A A A A AAJk,AAAAĄ A

Ostzeienle, Wobec stwierdzonych licznych wypadków, 
że papa dachowa najrozmaitszego pochodzenia 

oferowaną i sprzedawaną bywa jaku produkt naszej fabryki, zwracamy niniejszem 
Uwagę, że Sp . T. Klientela ty lk o  WÓWCZaS R 3  r ę k o jm ię  otrzymania papy da
chowej naszego wyrobu, jeżeli każdy rulon zaopatrzony jest w opaskę, noszącą 
naszą firmę, oiyKinalny numer odnuśnego gatunku papy i znak fabryczny (orzeł).

1160

Emil Kuźnicki, I  Ah.
Fabryka tektury dachowej, produktów chemicznych I asfaltu

O ś w ię c im .

DAMSKA
SUKNIA
le tn ia  ty lk o  H kp .
Wysyłamy wprost z fabryki piękną 
damską letnią całą suknię trykot. nad
zwyczaj praktyczną, nadającą się na 
k&żdą figurę w kolorach: czarny, gra
natowy bordo, fres, czerwony, lila, ró
żowy, niebieski, zielony, piaskowy, szary, 
bronzow'y, elektryk, biały i t. d. — naj
modniejszy fason, piękn;e przybrana 

tylko za 4.500 Mkp.
Przeryłka 800 Mlip. Przy zamówieniu 8 .okien 
i więcej przesyłka na nasz rachunek. Wysyłamy 
zaraz pocztą za pobraniem (płaci się przy od- 
1164 biorze). Prosimy adresować:

J .  Ł u b k a *  Ł ó d ź  5 .

DO.S&BKt
przyjmuje pensyonat „Willa Jasna“ dzieci 
od lat o, zapewniając troskliwą opiekę pod 
k ierunkiem  sił pedagogicznych. Zgłoszenia 
Kraków, Bonerowska 14, 111. p. drzwi 4.

! W y tf a w n i i tw o  „ B a s  Biehel**!
Już wyszedł z druku dramat w 3 akiach 

K e ch e m ia rz a  ZutK era  p. Ł:

C h e i l c e l i

z okładką tytułową artysty Artura Kantowie??
Cena Tilip. 5001— 993

Do zamówienia pod adresem K. Zucker, Kraków, 
Mostowa 10, dołączyć na porto SO/o.
K. bek. P. li. 0. w Wimawie Hr. 150.7u2 LIa księ-r zy rąbu U

i i u « k

Dyrektys G i i r n a iy d w  naroó.-iye. 
we Włocławku

ogłacza konkurs na potady:
a) polonisty (ki); b; fizyka(ki); c) historyka(ki); d) 
chemika(ki)f e) inatematyka(ki); i) filologa-histo- 
ryka; g) hebraisty. Wymagane kwalifikacje. Kan. 
dydaci z praktyką szkolną majtf pierwszeństwo. Oferty 
wraz z odpisami świadectw i refereneyami przesyłać 
należy do Dyrekcji Żyd. Gimnazyum we W.ocławku 
skrzynka pocztowa 70. 1168

Pierwszej Polskiej Fabryki Haceli
„Podkow a" w Sosnowcu
nie ustępują najlepszym zagranicznym 

Ceny k o n k u r e n c y jn e . U
O 40<ł.b taniej s p m d a je :
Kanapki i fotele rozkładane, 

°° otomany, łóżka składane, łóżka
blaszane z materacami, poduszki włósienne itp.

Przyjmuje także 1132
wszelkie roboty do przerabiania, w pracowni tapicerskiej

S. Frischa, Braków, Sebsstyana 36

1054 S. S A N D IIA U S A
zaprzyaięż. rz sczr aawcy sąd. i lustratora sąd.

dla Słow. spółdzielez.
Kraków, XXUL, .  «■ ) . tleg« » . .  Tal. IM .

Adres dla korespoudencyi:
K raków ., I., sk ry tk a  p o c z to w a  1 0 1 .

Sporządza bilanse 1 zamknięcia ksiąr, przeprowadza 
stałą lab czasową kontrolą kilęgowoSU o n i  ea il- ni 
Itp. Podejmuje aię również ~ łc  enia i prowaaze&ia 
ksiąg haadlo'" yeb, oraz aregulowania zaniedbanej 
buebaitnryi, tak w mieigeu jak i na prowiasyr

jUkladem Gał, Sg. .W*d»wa. Rod, aaec. Br Ign. Sdhwarzbart, R, odg, Ozyasz SUbęrbusch Mępta Prukaąpia D pąęnHrowj^ OstpMkęyo^f


